

2 地方公営企業年次別決算状況

(1) 法適用企業

事業名	項目	年度 区分	H 25 年度			H 26 年度			H 27 年度		
			事業数	金額	対前年度 増減率	事業数	金額	対前年度 増減率	事業数	金額	対前年度 増減率
上水道	事業数		19			19			19		
	経常損益	経常利益	17	1,527,174	△ 28.1	18	2,571,215	68.4	18	2,606,452	1.4
		経常損失	2	64,057	336.6	1	3,837	△ 94.0	1	5,089	32.6
	純損益	純利益	16	1,376,197	△ 35.8	17	2,026,453	47.3	18	2,624,061	29.5
		純損失	3	187,917	784.6	2	4,795	△ 97.4	1	5,112	6.6
	不良債務		-	-	-	-	-	-	-	-	-
実質資金不足額		-	-	-	-	-	-	-	-	-	
簡易水道	事業数										
	経常損益	経常利益									
		経常損失									
	純損益	純利益									
		純損失									
	不良債務										
実質資金不足額											
工業用水道	事業数		1		1			1			
	経常損益	経常利益	1	3,420	△ 11.0	1	4,016	17.4	1	4,828	20.2
		経常損失	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	純損益	純利益	1	3,420	△ 11.0	1	4,016	17.4	1	4,828	20.2
		純損失	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	不良債務		-	-	-	-	-	-	-	-	
実質資金不足額		-	-	-	-	-	-	-	-		
交通	事業数										
	経常損益	経常利益	-		-	-		-	-		-
		経常損失									
	純損益	純利益	-		-	-		-	-		-
		純損失									
	不良債務										
実質資金不足額											
ガス	事業数		3		3			3			
	経常損益	経常利益	3	108,244	△ 4.2	1	98,014	△ 9.5	2	106,372	8.5
		経常損失	-	-	-	2	8,171	皆増	1	43,971	438.1
	純損益	純利益	3	108,244	△ 4.2	1	91,023	△ 15.9	2	106,372	16.9
		純損失	-	-	-	2	16,073	皆増	1	44,042	174.0
	不良債務		-	-	-	-	-	-	-	-	
実質資金不足額		-	-	-	-	-	-	-	-		
病院	事業数		8		8			8			
	経常損益	経常利益	2	460,900	84.5	2	30,835	△ 93.3	2	41,491	34.6
		経常損失	6	1,008,724	9.2	6	1,069,007	6.0	6	1,291,732	20.8
	純損益	純利益	2	428,054	75.0	3	91,896	△ 78.5	4	324,373	253.0
		純損失	6	869,393	10.5	5	4,542,810	422.5	4	1,179,072	△ 74.0
	不良債務		2	294,807	39.1	2	653,287	121.6	2	584,572	△ 10.5
実質資金不足額		2	294,807	39.1	2	653,287	121.6	2	584,572	△ 10.5	
下水道	事業数		9		13			13			
	経常損益	経常利益	8	521,018	△ 26.2	11	1,298,956	149.3	10	1,381,292	6.3
		経常損失	1	169,115	13.1	2	130,108	△ 23.1	3	99,567	△ 23.5
	純損益	純利益	8	507,390	△ 27.1	10	810,661	59.8	10	1,448,960	78.7
		純損失	1	169,848	12.6	3	140,219	△ 17.4	3	100,705	△ 28.2
	不良債務		1	35,125	△ 10.0	1	28,153	△ 19.8	-	-	皆減
実質資金不足額		1	35,125	△ 10.0	1	28,153	△ 19.8	-	-	皆減	
観光施設	事業数		1		1			1			
	経常損益	経常利益	1	457	△ 90.5	-	-	皆減	-	-	-
		経常損失	-	-	-	1	55	皆増	1	1,597	2,803.6
	純損益	純利益	1	457	△ 90.5	-	-	皆減	-	-	-
		純損失	-	-	-	1	421	皆増	1	16,382	3,791.2
	不良債務		-	-	-	-	-	-	-	-	
実質資金不足額		-	-	-	-	-	-	-	-		
合計	事業数		41		45			45			
	経常損益	経常利益	32	2,621,213	△ 18.1	33	4,003,036	52.7	33	4,140,435	3.4
		経常損失	9	1,241,896	14.2	12	1,211,178	△ 2.5	12	1,441,956	19.1
	純損益	純利益	31	2,423,762	△ 24.4	32	3,024,049	24.8	35	4,508,594	49.1
		純損失	10	1,227,158	28.0	13	4,704,318	283.4	10	1,345,313	△ 71.4
	不良債務		3	329,932	31.4	3	681,440	106.5	2	584,572	△ 14.2
実質資金不足額		3	329,932	31.4	3	681,440	106.5	2	584,572	△ 14.2	

(注1) 経常損益、純損益が0の事業は、それぞれ経常利益、純利益の欄の事業数に計上している。

(注2) 供用開始前の事業については、事業数に計上していない。

(単位：千円、%)

H 28 年度			H 29 年度			H 30 年度			R 元 年度		
事業数	金額	対前年度 増減率	事業数	金額	対前年度 増減率	事業数	金額	対前年度 増減率	事業数	金額	対前年度 増減率
19			20			20			20		
19	2,653,697	1.8	18	2,627,822	△ 1.0	16	2,108,979	△ 19.7	14	1,870,429	△ 11.3
-	-	皆減	2	17,821	皆増	4	172,424	867.5	6	145,897	△ 15.4
19	2,681,351	2.2	18	2,621,342	△ 2.2	16	2,131,761	△ 18.7	13	1,824,234	△ 14.4
-	-	皆減	2	186,859	皆増	4	204,918	9.7	7	312,011	52.3
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
			1			1			2		
			1	44,682	皆増	1	64,001	43.2	2	65,866	2.9
			-	-	-	-	-	-	-	-	-
			1	44,357	皆増	1	61,670	39.0	2	65,349	6.0
			-	-	-	-	-	-	-	-	-
			-	-	-	-	-	-	-	-	-
			-	-	-	-	-	-	-	-	-
1			1			1			1		
1	5,221	8.1	1	5,356	2.6	1	3,647	△ 31.9	-	-	皆減
-	-	-	-	-	-	-	-	-	1	8,650	皆増
1	5,221	8.1	1	5,356	2.6	1	3,629	△ 32.2	-	-	皆減
-	-	-	-	-	-	-	-	-	1	10,591	皆増
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
3			3			3			3		
2	149,852	40.9	3	205,593	37.2	2	128,166	△ 37.7	2	464,444	262.4
1	29,299	△ 33.4	-	-	皆減	1	8,256	皆増	1	27,169	229.1
2	157,852	48.4	3	235,930	49.5	2	128,205	△ 45.7	2	464,300	262.2
1	29,327	△ 33.4	-	-	皆減	1	8,256	皆増	1	27,169	229.1
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
8			8			8			8		
2	69,970	68.6	4	329,643	371.1	4	172,673	△ 47.6	3	56,652	△ 67.2
6	1,291,610	△ 0.01	4	1,125,223	△ 12.9	4	1,025,596	△ 8.9	5	907,783	△ 11.5
3	95,165	△ 70.7	4	326,303	242.9	4	175,974	△ 46.1	3	61,363	△ 65.1
5	1,112,102	△ 5.7	4	1,134,304	2.0	4	1,701,568	50.0	5	874,496	△ 48.6
3	863,014	47.6	3	811,029	△ 6.0	3	820,962	1.2	3	741,168	△ 9.7
3	863,014	47.6	3	811,029	△ 6.0	3	820,962	1.2	3	741,168	△ 9.7
13			13			20			24		
10	1,236,450	△ 10.5	9	1,397,000	13.0	17	2,043,333	46.3	20	2,154,874	5.5
3	78,517	△ 21.1	4	94,298	20.1	3	123,664	31.1	4	39,861	△ 67.8
10	1,221,909	△ 15.7	9	1,457,799	19.3	17	2,010,276	37.9	18	2,177,884	8.3
3	78,782	△ 21.8	4	95,657	21.4	3	124,780	30.4	6	45,096	△ 63.9
-	-	-	-	-	-	-	-	-	1	100,327	皆増
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
1			1			1			1		
-	-	-	-	-	-	1	2,644	皆増	1	797	△ 69.9
1	17,378	988.2	1	946	△ 94.6	-	-	皆減	-	-	-
-	-	-	-	-	-	1	2,644	皆増	1	797	△ 69.9
1	17,378	6.1	1	946	△ 94.6	-	-	皆減	-	-	-
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
45			47			54			59		
34	4,115,190	△ 0.6	36	4,610,096	12.0	42	4,523,443	△ 1.9	42	4,613,062	2.0
11	1,416,804	△ 1.7	11	1,238,288	△ 12.6	12	1,329,940	7.4	17	1,129,360	△ 15.1
35	4,161,498	△ 7.7	36	4,691,087	12.7	42	4,514,159	△ 3.8	39	4,593,927	1.8
10	1,237,589	△ 8.0	11	1,417,766	14.6	12	2,039,522	43.9	20	1,269,363	△ 37.8
3	863,014	47.6	3	811,029	△ 6.0	3	820,962	1.2	4	841,495	2.5
3	863,014	47.6	3	811,029	△ 6.0	3	820,962	1.2	3	741,168	△ 9.7

(2) 法非適用企業

事業名 項目	年度 区分	H 25 年度			H 26 年度			H 27 年度			
		事業数	金額	対前年度 増減率	事業数	金額	対前年度 増減率	事業数	金額	対前年度 増減率	
簡易水道	事業数	17			17			17			
	実質収支	黒字	17	138,431	△ 21.8	17	158,464	14.5	17	250,598	58.1
		赤字	-	-	-	-	-	-	-	-	-
電気	事業数	1			1			2			
	実質収支	黒字	1	1	△ 99.9	1	1	-	2	6,957	695,600.0
		赤字	-	-	-	-	-	-	-	-	-
下水道	事業数	73			68			67			
	実質収支	黒字	71	315,861	△ 17.8	68	293,121	△ 7.2	67	371,329	26.7
		赤字	2	12,309	皆増	-	-	皆減	-	-	-
市場	事業数	2			2			2			
	実質収支	黒字	2	28,022	△ 15.8	2	18,731	△ 33.2	2	7,786	△ 58.4
		赤字	-	-	-	-	-	-	-	-	-
観光施設	事業数	5			5			5			
	実質収支	黒字	5	40,828	△ 37.1	5	26,012	△ 36.3	5	66,228	154.6
		赤字	-	-	-	-	-	-	-	-	-
宅地造成	事業数										
	実質収支	黒字									
		赤字									
駐車場整備	事業数	1			1						
	実質収支	黒字	1	556	△ 38.4	1	-	皆減			
		赤字	-	-	-	-	-	-			
介護サービス	事業数	18			18			18			
	実質収支	黒字	18	632,292	0.5	18	446,865	△ 29.3	18	593,594	32.8
		赤字	-	-	-	-	-	-	-	-	-
合計	事業数	117			112			111			
	実質収支	黒字	115	1,155,991	△ 10.4	112	943,194	△ 18.4	111	1,296,492	37.5
		赤字	2	12,309	皆増	-	-	皆減	-	-	-

(注1) 実質収支が0の企業は、黒字の欄の事業数に計上している。

(注2) 介護サービス事業において施設が複数ある場合でも一団体一事業としている。

(単位：千円、%)

H 28 年度			H 29 年度			H 30 年度			R 元 年度		
事業数	金額	対前年度増減率	事業数	金額	対前年度増減率	事業数	金額	対前年度増減率	事業数	金額	対前年度増減率
16			8			8			6		
14	221,196	△ 11.7	8	105,934	△ 52.1	8	201,280	90.0	6	39,301	△ 80.5
2	84,116	皆 増	-	-	皆 減	-	-	-	-	-	-
2			2			2			2		
2	14,103	102.7	2	5,486	△ 61.1	2	17,814	224.7	2	31,754	78.3
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
67			67			60			56		
67	359,401	△ 3.2	67	620,755	72.7	60	344,162	△ 44.6	54	445,284	29.4
-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	8,375	皆 増
2			2			2			2		
2	6,079	△ 21.9	2	4,311	△ 29.1	2	4,609	6.9	2	5,021	8.9
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
5			5			5			5		
5	82,585	24.7	5	30,877	△ 62.6	5	31,905	3.3	5	53,479	67.6
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
									1		
									1	-	-
									-	-	-
18			18			18			18		
18	527,027	△ 11.2	18	521,895	△ 1.0	18	509,431	△ 2.4	18	482,334	△ 5.3
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
110			102			95			90		
108	1,210,391	△ 6.6	102	1,289,258	6.5	95	1,109,201	△ 14.0	88	1,057,173	△ 4.7
2	84,116	皆 増	-	-	皆 減	-	-	-	2	8,375	皆 増